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بافت تاریخی شــیراز یکــی از بافت های واجد 
ارزش ثبت جهانی کشــور که درگیر طرح های 
توسعه ای شده است و احتمالا با اظهارات اخیر 
رستم قاسمی، وزیر راه وشهرسازی دستخوش 

تخریب جدید می شود.
این بار قرار اســت طــرح توســعه 57هکتار از 
بافت تاریخی شیراز که تخریب آن طی 4سال 
گذشــته و بــا تــاش وزارت میراث فرهنگی، 
شورای عالی معماری و شهرسازی و دوستداران 

میراث فرهنگی متوقف شده بود، اجرایی شود.
به گزارش همشهری، درست زمانی که فعالان 
میراث فرهنگی تصــور می کردند آتش تخریب 
بافــت تاریخی شــیراز فروکش کرده اســت، 
ســیدعزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی در نخستین سفر خود 
به شــیراز در قالب همراهی با رئیس جمهوری 
تصویری از خود در بافت تاریخی شیراز منتشر و 

آن را بافت فرسوده خواند.
پیش از انتشــار این تصویر او در جلســه ای در 
شــورای اداری اســتان فارس با افرادی مواجه 
شــد که از او درخواســت کرده بودند با طرح 
توسعه 57هکتار از بافت تاریخی شیراز موافقت 
کند. ضرغامی در ســفر مهرماه خود به شیراز 

درباره اجرای طرح توسعه حرم شاهچراغ)ع( و 
تخریب بافت تاریخی اطراف آن از ارجاع طرح 
»لزوم بازنگری میراثی بودن ۲۰۰خانه در بافت 
تاریخی شیراز« به یک هیأت کارشناسی سخن 
گفت. این هیأت هم اکنون در حال بررســی و 
ارزشگذاری خانه های تاریخی واقع در محدوده 
بافت تاریخی شیراز است. به گفته فعالان میراث 
فرهنگی ۲۰۰خانه تاریخــی در محدوده طرح 
57هکتاری توسعه حرم شــاهچراغ)ع( وجود 
دارد که اجرای طرح توسعه در این بافت تاریخی 
کشور، منجر به تخریب بناهای تاریخی می شود.

رســتم قاســمی وزیر راه وشهرســازی اما در 
تازه ترین اظهارات درباره بافت تاریخی شیراز و 
البته در یک متن توییتری خبر داد: »در جلسه 

حرم مطهر شاهچراغ)ع( مقرر شد ظرف ۲هفته 
طرح های لازم درخصوص ایجاد راه های جدید 
دسترسی و نیز توسعه و آبادسازی اطراف بافت 
تاریخی حرم مطهر ارائه شود. تکلیف همه ما این 
است تا کمک کنیم فضای این منطقه به صورت 
جهادی، به محیطی در شــأن ســومین حرم 

اهل بیت)ع(  در ایران تبدیل شود.«
پیگیری های روزنامه همشــهری از پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری نیز مشخص کرد 
که ۲طرح اصلی از میان حدود 5طرح ارائه شده 
برای انجام پروژه توسعه ای در 57هکتار از بافت 
تاریخی شیراز در وزارت میراث فرهنگی بررسی 

شده است.
یکی از طرح ها که توســط تولیت شاهچراغ)ع( 

ارائه شــده، بر ایجاد میدانی شــبیه به میدان 
نقش جهان اصفهان در بافت تاریخی شــیراز 
تأکیــد دارد و اجــرای آن مســتلزم تخریب 
وســیع خانه های واقع در محدوده اجرای طرح 
57هکتاری توســعه در بافت تاریخی شــیراز 
است. کارشناسان پژوهشــگاه میراث فرهنگی 
و گردشگری به همشــهری گفته اند این طرح 
به دلیل تخریب های فراوانی که به بافت تاریخی 
شــیراز تحمیل می کند امکان اجــرا ندارد. اما 
طرحی که احتمالا نهایی خواهد شــد، همان 
طرحی است که توســط یک مشاور جوان و در 
وزارت راه وشهرسازی تهیه شده و چندی قبل 
توسط عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی برای بررسی به 
پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری ارسال 

شده است.
براساس آنچه روزنامه همشهری دریافته است، 
در طرحی که به احتمال بالا قرار اســت به عنوان 
طرح نهایی اجرای طرح توســعه در 57هکتار از 
بافت تاریخی شیراز معرفی شود، میزان تخریب 
این بافت ارزشمند بســیار کمتر از طرحی است 
که تولیت شاهچراغ برای اجرای آن اصرار داشته 
است. با این حال همین طرح نیز به تخریب 5بنای 
تاریخی در بافت تاریخی شیراز منجر خواهد شد.
براساس ارزیابی کارشناسان پژوهشگاه میراث 
فرهنگی و گردشگری، طرح ارائه شده از سوی 
مشاور وزارت راه وشهرســازی بسیار محتاطانه 
به بافت تاریخی شیراز نگریســته و به تخریب 
۲۰۰خانه تاریخی منجر نخواهد شد. کارشناسان 
وزارت میراث فرهنگی به همشهری گفته اند که 
در طرح ارائه شده توسط وزارت راه وشهرسازی 
بارگذاری در مســیر بین الحرمین وجود ندارد 
و بیشــتر بر ارتباطــات و ایجــاد میدان های 
کوچک اتصالات شــهری تأکید دارد. براساس 
پیگیری همشــهری، این مســیر قرار است در 
فضای تخریب شــده بافت تاریخی شیراز و بین 
امامزاده حسین و شاهچراغ برای تردد خودرویی 
و پیاده فراهم شــود. طرح ارائه شــده از سوی 
تولیت شــاهچراغ)ع( اما به نظر کارشناســان 
وزارت میراث فرهنگی خســارات زیادی دارد. 
به گفته آنها در این طرح احداث میدانی شــبیه 
به میدان نقش جهان اصفهان با کاربری تجاری 
و... پیشنهاد شــد. بهانه هم وجود دوشنبه بازار 
در گذر بین امامزاده حســین و شاهچراغ بود و 
احداث خیابان به عــرض بیش از یکصدمتر هم 

در آن دیده شده بود.
روند نهایی شــدن طرح توسعه شــاهچراغ)ع( 
اما نگرانی هــای زیادی در جامعــه معماران و 
شهرسازان و مردم شیراز ایجاد کرد. دلیل آن هم 
پنهان ماندن طرح نهایی از افکار عمومی است. 

محمد باریكانیگزارش
دبیر گروه زیست بوم

کشمکش ادامه دار در بافت تاریخی شیراز
روزنامه همشهری  برای نخستین بار به بخشی از جزئیات طرح جدید توسعه بافت تاریخی شیراز دست یافت

رحمت الله نوروزی
نماینده علی آباد کتول در مجلس

درپــی حملــه شــکارچیان میانکالــه 
بــه محیط بانــان ۳۰۰میلیــارد اعتبــار 
در  محیط بانــان  فوق العــاده  بــرای 
کمیســیون تلفیــق مجلــس تصویــب 
شــد. محیط بانــان کشــور تاکنــون 
حدود ۴۰۰جانباز داده اند و تا به حال، 

۱۴۰شهید داشته اند. 

علی سلاجقه
رئیس سازمان حفاظت 

محیط زیست
مدیریت گردوغبار در ســال های اخیر 
اهمیــت بســیار یافتــه و دســتگاه های 
ذینفع باید  با استناد به تکالیف قانونی 
اقدام کننــد. برای هر دســتگاه ، منابع 
مالی مشخص از طرف مدیریت بحران 

درنظر گرفته شده است.

خبر روزنقل قول خبر

عدد خبر

در  امســال  مهاجــر  پرنــده  هــزار 
۲۳زیســتگاه  آبــی اســتان گلســتان 
سرشــماری شــده اند. به گــزارش ایرنا 
محمود شکیبا، رئیس اداره نظارت بر 
امور حیات وحش گلستان با اعلام این 
خبر گفت: این تعداد نســبت به سال 
گذشته حدود ۵۰درصد کاهش داشته 
است. سال99 تعداد پرندگان مهاجر 

۳۰۲هزار قطعه بود.

محوطــه تاریخــی در طــرح آبرســانی غدیر 
خوزســتان تحت تأثیــرات مخــرب قــرار 
می گیــرد. به گــزارش ایرنــا، ۳۰محوطــه 
تاریخی و ۴ منطقه حفاظت شــده شــامل 
منطقه»چهــل پــا« در اندیمشــک، »ام 
الدبس« در دشت آزادگان، »میشداغ« 
در شوش و »تالاب بین المللی شادگان« 

را تحت تأثیر قرار می دهد.
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تأثیر آزادسازی سواحل بر افزایش 
تنوع زیستی

موضوع آزادسازی حریم سواحل کشور اگرچه مورد تأکید قانون 
است اما اثرات مفید و مؤثر زیستی نیز دارد چرا که سواحل و حریم 
دریاها، بخش حیاتی و مهمی از محیط زیست هستند. از ۹بهمن 
امسال با دستور رئیس جمهوری و حمایت دستگاه قضایی برای 
برخورد با متخلفان این عرصه آغاز شده و این روند می تواند تضمین 
مفیدی برای حفاظت از زیست بوم ها و سواحل دریایی کشور باشد.

محمد طالبی متین، سرپرست دفتر حفاظت از سواحل دریایی 
ســازمان حفاظت محیط زیســت در این باره به ایسنا می گوید: 
آزادسازی حریم دریاها به احیا و حفظ تنوع زیستی کمک می کند و 
سبب بهبود کارکردهای اکولوژیک می شود. طی مکاتبه با سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور )ســازمان جنگل ها، مراتع و 
آبخیزداری سابق( فهرســت تصرفات شناسایی شده توسط آن 
سازمان نیز احصا و به ادارات کل برای بررسی ارسال شد. در این 
زمینه گزارش کاملی به دفتر ریاست جمهوری ارسال و درخصوص 
برخی از موارد عمده نیز که بر تالاب های ساحلی اثر گذار بودند از 

طریق ادارات کل، پیگیری قانونی انجام شده است.
به گفته طالبی متین، آزاد سازی  حریم دریا، ضمن حفاظت از بستر 
دریا که به عنوان تالاب در آیین نامه جلوگیری از تخریب و آلودگی 
غیرقابل جبران تالاب ها شناسایی شده اند، در حفظ و افزایش تنوع 
زیستی ساحلی بسیار مؤثر و سبب افزایش کارکردهای اکولوژیک 
زیستگاه های دریایی می شود و بدین ترتیب معیشت جوامع محلی 
نیز ارتقا می یابد. سرپرست دفتر حفاظت از زیست بوم ها و سواحل 
دریایی سازمان حفاظت محیط زیست درباره راهکارهای دیگری که 
برای حفاظت از سواحل وجود دارد، اظهار کرد: از دیگر اقداماتی که 
توسط سازمان حفاظت محیط زیست در حال انجام است، بازنگری 
ضوابط استقرار واحدهای تولیدی، صنعتی، معدنی و خدماتی است 
که در این خصوص رعایت حریم سواحل دریا و تالاب های ساحلی 
دریایی به طور صریح برای کلیه کاربری ها به جز مواردی معدود که 
ذاتا و ماهیتا باید کنار دریا باشند همانند بنادر و اسکله ها از سوی 
این دفتر مورد تأکید قرار گرفته است. وی اضافه کرد: اجرای مصوبه 
شورای عالی شهرســازی و معماری درخصوص رعایت حریم دو 
کیلومتری در استقرار صنایع در سواحل مکران نیز یادآوری شده 
است. وظیفه ای که بر عهده سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
است، تهیه نقشه کاداستر سواحل است. با تهیه این نقشه ها، حدود 
و ثغور سواحل به صورت دقیق مشخص و از دست درازی و تسخیر 
آنها به راحتی جلوگیری می شــود. طالبی متین در پایان ضمن 
اشاره به لزوم انجام گردشگری پایدار از طریق حفظ تعادل میان 
توسعه گردشگری و حفظ سواحل گفت: آیین نامه گردشگری در 
سواحل توسط وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
در حال تدوین اســت و تأکیــد ما گردشــگری مبتنی بر حفظ 

محیط زیست است.
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تداوم کارزار مخالفت با نامه به استاندار فارس
چندی پیش کارزاری وسیع در مخالفت با اجرای طرح توسعه 57هكتار از بافت تاریخی شیراز 
با نوشــتن نامه به رئیس جمهوری و وزیر میراث فرهنگی راه اندازی شد و حالا غلامحسین 
معماریان، استاد گروه معماری و شهرسازی دانشگاه علم و صنعت ایران که پیش تر در نامه ای 
به رئیس جمهوری درخواست توقف طرح را کرده بود، این بار در نامه به استاندار فارس ضمن 
درخواست برای توقف طرح اعلام کرد: »طرح 57۰هزار متری گسترش شاهچراغ)ع( با هدف 
تخریب بخش های بزرگی از بافت تاریخی و ایجاد صحن بزرگ )به اندازه تقریبی ۶زمین فوتبال(، 
قبرستان زیرزمینی و مراکز رفاهی، خرید و... است.« به نوشته او، »بافت های تاریخی شهرهای 
دیگر نیز به بهانه توسعه اقتصادی و... تخریب کرده اند، مانند شهر بندرعباس که از تاریخ صفوی 
و دوره های بعدی آن چیزی باقی نمانده و بوشهر که اداره بندر یكی از مهم ترین بخش های شهر 
کهن را برای گسترش بندر تخریب کرد و ده ها بنای ارزشمند نابود شدند. تخریب بافت های 
تاریخی به جز چند شهر و روستای کوچک در همه جای ایران از شمال تا مرکز و جنوب به چشم 

می خورد و این یكی از فجایع بزرگ تاریخی در کشور است که  از دیده ها پنهان مانده است.« 

مکث


